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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Thắng, ngày  15  tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3/2024,

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 4/2024

Kính gửi: UBND thành phố Hạ Long.

UBND phường Cao Thắng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội tháng 3/2024; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 4/2024

cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  THÁNG 3 NĂM 2024

1. Thu chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách Nhà nước tháng 3 ước đạt 888,4 triệu đồng; luỹ kế

ước đạt 3.133,7/12.435 triệu đồng, bằng 25% kế hoạch, trong đó:

+ Thu thuế ước đạt 854,5 triệu đồng; luỹ kế ước đạt 3.005,5/11.930 triệu

đồng, bằng 25% kế hoạch.

+ Thu phí, lệ phí ước đạt 26,2 triệu đồng, luỹ kế ước đạt 65,7/310 triệu

đồng, bằng 21% kế hoạch.

+ Thu khác ước đạt 7,7 triệu đồng, luỹ kế ước đạt 62,5/195 triệu đồng, bằng

32% kế hoạch.

- Tổng thu cân đối ngân sách địa phương tháng 3 ước đạt 379 triệu đồng,

luỹ kế ước đạt 1.178,2/4.134 triệu đồng, bằng 28% kế hoạch, trong đó:

+ Thu thuế ước đạt 345,1 triệu đồng; luỹ kế ước đạt 1.050/3.629 triệu đồng,

bằng 29% kế hoạch.

+ Thu phí, lệ phí ước đạt 26,2 triệu đồng, luỹ kế ước đạt 65,7/310 triệu

đồng, bằng 21% kế hoạch.

+ Thu khác ước đạt 7,7 triệu đồng, luỹ kế ước đạt 62,5/195 triệu đồng, bằng

32% kế hoạch.

- Chỉ tiêu phường trực tiếp thu tháng 3 ước đạt 167,3 triệu đồng; luỹ kế ước

đạt 279,7 triệu đồng, đạt 15% kế hoạch.

- Chi ngân sách tháng 3 ước đạt 495 triệu đồng, luỹ kế ước đạt

1.643,4/14.081 triệu đồng, bằng 12% kế hoạch.
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2. Công tác quản lý quy hoạch, đất đai, tài nguyên, xây dựng, trật tự 

đô thị, giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường 

 Công tác quản lý quy hoạch: Trong tháng tiếp tục quản lý chặt chẽ các quy 

hoạch đã được phê duyệt. Tổ chức công bố, công khai tổng mặt bằng tuyến đường 

được UBND thành phố Hạ Long phê duyệt tại Quyết định số 296/QĐ-UBND 

ngày 12/01/2024 "Phê duyệt Tổng mặt bằng tuyến tỷ lệ 1/500 - Công trình: Cải 

tạo, nâng cấp tuyến đường ngách 1 ngõ 13 đường Cao Thắng, phường Cao Thắng, 

TP. Hạ Long". 

 Công tác quản lý đất đai, tài nguyên: Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND Thành phố 

thực hiện cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 

hộ dân xây dựng công trình lấn đất phi nông nghiệp tại tổ 65 khu 7.  

Trong tháng đôn đốc, hướng dẫn 109/159 trường hợp có nhà ở thuộc khu 

đô thị Bãi Muối kê khai, nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

Công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường: Tiếp tục kiểm 

tra các hoạt động đảm bảo an toàn xây dựng trong khu dân cư. Trong tháng phát 

sinh 14 trường hợp nộp hồ sơ xây dựng, thu thuế xây dựng cơ bản 314 triệu đồng, 

phí vệ sinh môi trường 9,3 triệu đồng, giá dịch vụ rác thải 3,9 triệu đồng, thu phí 

sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè 18,4 triệu đồng. 

Duy trì lực lượng công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường, 

Đội Trật tự đô thị, Công an phường ra quân hàng ngày thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU 

ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường lãnh đạo, nâng cao 

hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành 

phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành 

phố; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND phường; nhắc nhở 

Nhân dân không bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Lập hồ sơ xử phạt 

vi phạm hành chính 08 trường hợp bày bán hàng hóa trên vỉa hè, bán hàng rong 

với tổng số tiền 17,7 triệu đồng.  

Duy trì tốt Ngày Chủ nhật xanh tại các khu phố, duy trì giám sát việc thu 

gom rác thải của đơn vị thu gom, không để rác thải tồn đọng. 

Về công tác giải phóng mặt bằng: 

- Đối với dự án đường liên phường Hồng Hải - Hà Lầm: Trong tháng phối hợp 

Thành phố tổ chức đối thoại, vận động 11 hộ dân có quyết định cưỡng chế thu hồi 

đất. Đến nay 41/84 hộ và 17/17 hộ có mộ chí đã nhận tiền, bàn giao mặt bằng. 

- Đối với Dự án Trụ sở làm việc của Đảng ủy - HĐND - UBND phường 

Cao Thắng, thành phố Hạ Long:  

+ Đã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất đo đạc, kiểm đếm 36/36 

thửa đất thuộc diện giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.  
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+ Tổ chức 01 cuộc họp vận động các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử 

dụng đất trồng rau còn lại của Hợp tác xã rau Chiến Thắng sớm bàn giao mặt 

bằng, đến nay có 03/08 hộ đã ký biên bản bàn giao mặt bằng.  

+ Tổ chức họp xác minh nguồn gốc, quá trình sử dụng đất 09 thửa đất (trong 

đó 08 thửa đất trồng rau), hiện nay đang trong thời gian niêm yết công khai kết 

quả xác minh nguồn gốc, quá trình sử dụng đất. 

Về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường 

vụ Thành ủy 

Trong tháng tổ chức công bố, công khai tổng mặt bằng tuyến đường được 

UBND thành phố Hạ Long phê duyệt tại Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 

12/01/2024 "Phê duyệt Tổng mặt bằng tuyến tỷ lệ 1/500 - Công trình: Cải tạo, 

nâng cấp tuyến đường ngách 1 ngõ 13 đường Cao Thắng, phường Cao Thắng, TP. 

Hạ Long" và triển khai các bước thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU tại dự án cải 

tạo, nâng cấp tuyến đường ngách 1, ngõ 13 đường Cao Thắng. 

   3. Công tác văn hoá - xã hội 

          3.1. Công tác văn hóa - thông tin 

Trong tháng biên tập, đăng tải 09 bài viết trên cổng thông tin điện tử thành 

phần; phát thanh 08 bài. Tổ chức ký cam kết thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu trên 

địa bàn phường. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố và phường Cao 

Thắng năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư trên địa bàn phường. Xây dựng Kế hoạch và thành lập Tổ công tác 

rà soát, điều chỉnh, bổ sung tên đường, tên phố, tên ngõ và số nhà trên địa bàn 

phường; xây dựng kế hoạch và thành lập Tổ công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động 

viết và lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo trên địa bàn. Quyết định thành lập 01 lớp 

mầm non tư thục. Hoàn thành chấm điểm Phường đạt chuẩn văn minh đô thị.   

   3.2. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội: 

Trong tháng đề nghị Thành phố thực hiện cắt giảm trợ cấp xã hội 05 trường 

hợp; mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội: 01 người; mai táng phí đối tượng 

người có công: 01 người; đề nghị trợ cấp xã hội cho 01 trường hợp người khuyết 

tật, 05 người chăm sóc người khuyết tật; điều chỉnh trợ cấp xã hội đối tượng bảo 

trợ xã hội: 05 người; tăng giảm thẻ bảo hiểm y tế: 08 lượt. Đề nghị cấp bảo hiểm 

y tế cho thân nhân người có công theo Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh: 14 người. Chuyển chế độ bảo trợ xã hội cho 02 đối tượng; chuyển 

01 hồ sơ huân huy chương kháng chiến. 

Đề nghị cấp 168 thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện. Vận động tham gia bảo hiểm xã 

hội trong tháng: 01 người, luỹ kế 9/100 người, đạt 9% kế hoạch Thành phố giao. 

Tư vấn giải quyết việc làm 28 trường hợp; luỹ kế 60/370 trường hợp, đạt 16% kế 

hoạch Thành phố giao. 
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  3.3. Công tác giáo dục  

Trong tháng các trường học trên địa bàn tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động dạy 

và học sau Tết nguyên đán. Tổ chức cho học sinh thi giữa kỳ II năm học 2023-2024. 

3.4. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh 

Trạm Y tế phường thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân 

Trong tháng 3 đã tổ chức khám chữa bệnh cho 793 lượt bệnh nhân (luỹ kế 3446 

lượt). Giám sát 01 cơ sở  hành nghề y tế tư nhân (luỹ kế 01). Trong tháng có 01 

ca mắc Covid-19 (luỹ kế 02 ca); tình hình các loại dịch bệnh tiếp tục được theo 

dõi chặt chẽ để chủ động ứng phó có hiệu quả.  

 3.5. Công tác cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

 Công tác cải cách hành chính được duy trì tốt, ý thức chấp hành kỷ luật kỷ 

cương hành chính, văn hóa công sở, lề lối làm việc và tinh thần trách nhiệm phục 

vụ Nhân dân của cán bộ, công chức không ngừng được nâng cao. Thực hiện 

nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của công dân 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Trong tháng tiếp nhận và giải quyết 

562/570 hồ sơ trực tuyến (luỹ kế 1424/1432 hồ sơ); hiện đang giải quyết 08 hồ sơ 

(trong hạn); 100% hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn. Ban hành Kế hoạch công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Thực hiện nghiêm túc việc 

niêm yết công khai danh mục và nội dung các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND phường tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện 

đại, công khai trên Cổng thông tin dịch vụ công trực tuyến Tỉnh; công khai mức 

thu phí các thủ tục hành chính... Duy trì hòm thư góp ý để kịp thời tiếp nhận các 

ý kiến phản ánh, kiến nghị của công dân. Tiếp tục thực hiện việc chi trả lương và 

phụ cấp cho cán bộ, công chức phường, chi trả phụ cấp cho người hoạt động không 

chuyên trách ở phường, Bí thư chi bộ - Khu trưởng, Trưởng Ban Công tác Mặt 

trận, Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng các khu phố qua tài khoản...  

 3.6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Duy trì thực hiện nghiêm 

công tác tiếp công dân theo quy định. Tháng 3 tiếp nhận 03 đơn của công dân; luỹ 

kế tiếp nhận 11 đơn của công dân (01 đơn khiếu nại, 10 đơn kiến nghị, phản ánh); 

đã giải quyết 06 đơn; hiện đang tiếp tục giải quyết 05 đơn.   

           4. Công tác đảm bảo an ninh, quân sự địa phương  

 4.1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục ổn định và giữ vững. Trong tháng tiếp nhận 01 

vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ chết chưa rõ nguyên nhân; Công an phường đã tiến 

hành lập hồ sơ ban đầu báo cáo Công an Thành phố và điều tra làm rõ nguyên 

nhân, đối tượng. Tiến hành xét nghiệm ma tuý đối với 11 người, kết quả 09 âm 

tính, 02 dương tính. Lập hồ sơ và đưa 02 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện. Lập 

hồ sơ 03 đối tượng tù tha về địa phương, hướng dẫn đăng ký thường trú, cấp căn 

cước công dân theo đúng quy định. Gọi hỏi răn đe 23 đối tượng tù tha tái hoà nhập 
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cộng đồng, yêu cầu cam kết không tái phạm tội. Tiếp nhận 124 hồ sơ đăng ký tạm 

trú, thường trú trên cổng dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn công dân đăng ký 

đầy đủ đúng quy định. Thực hiện thu nhận, kích hoạt 814 tài khoản định danh điện 

tử mức độ 2 cho công dân sinh sống trên địa bàn phường. Kiểm tra tạm trú 06 lán 

trại, hướng dẫn 11 trường hợp công dân tỉnh ngoài làm thủ tục tạm trú theo đúng 

quy định. 

 Duy trì đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt tại khu vực ngã 

ba Tình nghĩa, cổng trường học và dọc tuyến đường Bãi Muối trong giờ cao điểm; 

trong tháng nhắc nhở 17 trường hợp phương tiện vi phạm an toàn giao thông, đỗ 

xe không đúng nơi quy định. 

 Về công tác phòng cháy chữa cháy: Tiếp tục vận động các hộ dân tham gia 

Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy tại các khu phố trên địa bàn phường. 

Tiến hành kiểm tra 27 cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở chưa phát hiện vấn đề gì. 

 4.2. Công tác quân sự địa phương: Tổ chức giao quân 20 tân binh nhập ngũ 

năm 2024 đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu Thành phố giao. Huy động 23 dân 

quân cơ động tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 từ ngày 23/02/2024 đến 

ngày 01/3/2024. Huy động 01 nữ dân quân tham gia huấn luyện Lễ duyệt binh kỷ 

niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Xây dựng kế hoạch công tác dân quân, 

kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh năm 2024; Kế hoạch đăng ký 

nghĩa vụ quân sự tuổi 17 cho nam công dân sinh năm 2007 trên địa bàn phường 

năm 2024. Tổ chức rà soát nam công dân tuổi 17 để dăng ký nghĩa vụ quân sự và 

nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

THÁNG 4 NĂM 2024 

1. Tiếp tục rà soát, phối hợp Chi cục thuế Thành phố lập sổ bộ thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp năm 2024. Tiếp tục rà soát, thu triệt để thuế xây dựng cơ bản 

tư nhân, phí vệ sinh môi trường, phí sử dụng một phần lòng đường vỉa hè để tập 

kết vật liệu và phế thải xây dựng đối với các hộ xây dựng trên địa bàn, thu giá 

dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của công nhân xây dựng tại các lán 

trại trên địa bàn. 

2. Thường xuyên kiểm tra địa bàn hàng ngày, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý quy hoạch, đất đai, 

tài nguyên, hoạt động xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc đảm bảo an toàn lao động trong hoạt động xây dựng của các dự 

án, các hộ dân trên địa bàn. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU tại dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường 

ngách 1, Ngõ 13 đường Cao Thắng. Phối hợp giải phóng mặt bằng dự án Nâng 

cấp, mở rộng tuyến đường giáp phía Nam lô đất 12 theo quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 cải tạo, chỉnh trang khu dân cư khu 1 phường Cao Thắng, thành phố Hạ 
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Long. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ, các Kế hoạch tổ chức triển khai của Thành phố và phường; 

duy trì hiệu quả mô hình ''Ngày Chủ nhật xanh", chương trình "Toàn dân làm vệ 

sinh môi trường vì một Hạ Long xanh"…  

Kiểm tra, rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở, các tuyến cống, mương thoát 

nước để có phương án đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão 2024; bố trí lực lượng 

thường trực khi có mưa bão.  

 3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế lao động 01/5… Duy trì giám 

sát chặt chẽ các cơ sở karaoke, internet, trò chơi điện tử, điểm vui chơi trẻ em, cơ 

sở mầm non tư thục, hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn. Tăng cường 

công tác chuyển đổi số toàn diện. Tiếp tục triển khai kế hoạch rà soát, đặt tên 

đường, tên phố, tên ngõ, số nhà trên địa bàn phường. Tổ chức thực hiện tốt các 

tiêu chí kiểu mẫu trên địa bàn. Thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2024 về "Phát 

triển văn hoá, con người giàu bản sắc Quảng Ninh". 

 Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Rà soát 

các hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường để có phương án giúp đỡ. 

 4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân. Giám 

sát chặt chẽ diễn biến các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường để chủ động, 

sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại dịch bệnh mới, các tình huống dịch bệnh 

có thể xảy ra, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Quản lý chặt chẽ 

các hoạt động y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống, ngộ độc 

thực phẩm.       

     5. Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng dạy và học, phòng chống 

bạo lực, tai nạn thương tích tại trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm, thực hiện 

nghiêm quy định về các khoản thu trong nhà trường, không để xảy ra dạy thêm, 

học thêm trái quy định.  

 6. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức phường thực hiện nghiêm 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công 

tác chuyển đổi số, công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

 7. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo quy định. Tập trung 

giải quyết dứt điểm đơn thư, không để phát sinh, hình thành điểm nóng gây mất 

an ninh trật tự. 

 8. Tăng cường nắm tình hình địa bàn; thực hiện tốt công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục nắm chắc tình 

hình nhân khẩu thường trú, tạm trú, lưu trú, quản lý chặt chẽ nhà trọ, nhà cho thuê 

và tình hình di biến động dân cư trên địa bàn. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề 

án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 
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năm 2030”. Tăng cường kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân. Tiếp 

tục triển khai có hiệu quả mô hình An ninh cơ sở. 

  Thực hiện tốt công tác cứu nạn, cứu hộ trong các tình huống thiên tai, sự cố 

xảy ra trên địa bàn. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 cho nam công dân 

sinh năm 2007 vào ngày 22/4/2024 theo kế hoạch của Thành phố. 

  Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 3/2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 4/2024 của UBND phường 

Cao Thắng./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố; 

- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Vũ Thị Phương 
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